
11412 1997 07 11 DOGV - Núm. 3.033 

Exemplar: 
Subscripció anual: 
Subscripció anual 
microfilmada: 

ISSN: 0212-8195 

130PTA 
20.000PTA 

33.000PTA 

Ejemplar: 
Suscripción anual: 
Suscripción anual 
microfilmada: 

ISSN: 0212-8195 

130 PTA 
20.000PTA 

33.000PTA 

Dipósit legal: V. 1.556 - 1978 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA 

Dep ósito legal: V. 1.556 - 1978 

Administració / Administ ración: Área de Publicacions Batlia, 1, Val€mcia-4600 1 

Subscripcions/Suhscripciones (96) 386 3411 . Anuncis/Anuncios (96) 386 34 41· Producció/Producción (96) 386 3418 

Venda d'exemplars solts: Llibreria Llig (96) 386 61 70/Venta de ejemplares sueltos: Lihrería Llig (96) 3866i 70 
Composició / Composición: Área de Publicacions de la Conselleria de Presidencia 

Impressió / impresión: ITEGRAF, SA - Pol. Ind. El Oliveral, Riba-roja de Túria (Valencia) 

1820 

DISPOSICIONS GENERALS 

PRESIDENCIA I CONSELLERIES DE LA 
GENERALITAT VALENCIANA 

Conselleria de Presidencia 

DECRET 195/1997, d'1 dejuliol, del Govern Valen­
cia, pel qual s 'aprova el Cataleg d'Espectacles, 
Establiments Públics i Activitats Recreatives i es 
regula el Registre d'Empreses, Locals i Titulars. 
[97/X9005] 

Mitjanyant Decret 25 1/ 1994, de 7 de desembre, del Govern 
Valencia, es va regular per primera vegada el Cataleg d'Especta­
cles, Establiments Públics i Activitats Recreatives i el Registre 
d'Empreses, Locals i Titulars, en compliment del mandat legal con­
tingut en l'article 1, paragraf 3, de la Llei 2/ 1991, de 18 de febrer, 
de la Generalitat Valenciana, d'Espectacles, Establiments Públics i 
Activitats Recreatives, segons el qual el Govern Valencia establira 
reglamentariament un cataleg, que no tindra caracter exhaustiu, 
deIs espectacles i activitats recreatives que són objecte de la Llei, el 
qual haura de classificar-los d'acord amb les seues característiques. 
Ates el temps transcorregut des de l'entrada en vigor, i a la vista de 
la problematica existent per a aconseguir un registre d'establiments 
que resulte efectiu per a la prestació del servei que es pretén, cal el 
desenvolupament d'una nova normativa que preveja noves situa­
cions i aclarisca determinats aspectes no previstos anteriorment. 

D'altra banda, la legislació aplicable en materia d'espectacles 
públics i activitats recreatives estableix, de forma expressa, que tots 
els locals, establiments o recintes de pública concurrencia han de 
realitzar l'activitat que específicament vinga emparada en la corres­
ponent llicencia d'obertura i funcionament. En aquest sentit, servei­
xen com a confirmació del principi citat els següents fonaments de 
dret: 

- La Llei 2/ 1991, de 18 de febrer, de la Generalitat Valenciana, 
d'Espectacles, Establiments Públics i Activitats Recreatives, esta­
bleix: 

* Article 12. 1. Els espectacles o activitats recreatives que tin­
guen lloc habitualment en establiments públics, locals o recintes 
que POsselsquen la corresponent llicencia municipal d'obertura i 
funcionament no necessitaran de cap altre tramit per a la seua cele­
bració. 

* Article 12.2. a) in fine. Sera preceptiu obtenir autorització 
expressa de l'administració de la Generalitat Valenciana per a la 
celebració deIs espectacles i activitats que s'expressen en els apar­
tats següents: «Els espectacles i activitats recreatives que, amb 
caracter extraordinari, es pretenguen celebrar en locals o recintes la 
destinació autoritzada deIs quals siga diferent». 

* Article 12.4. Aquestes autoritzacions es concediran sense per­
judici de tercers i de l'obtenció d'uns altres permisos procedents, o 

1820 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRESIDENCIA y CONSELLERIAS DE LA 
GENERALITAT VALENCIANA 

Conselleria de Presidencia 

DECRETO 195/1997, de 1 de julio, del Gobierno 
Valenciano, por el que se aprueba el Catálogo de 
Espectáculos, Establecimientos Públicos y Activida­
des Recreativas y se regula el Registro de Empresas, 
Locales y Titulares. [97/X9005] 

Mediante el Decreto 25 1/ 1994, de 7 de diciembre, del Gobierno 
Valenciano, se reguló por primera vez el Catálogo de Espectáculos, 
Establecimientos Públicos y Actividades Recreativas y el Registro 
de Empresas, Locales y Titulares, en cumplimiento del mandato 
legal contenido en el artículo 1, párrafo 3, de la Ley 2/ 199 1, de 18 
de febrero, de la Generalitat Valenciana, de Espectáculos, Estable­
cimientos Públicos y Actividades Recreativas, según el cual el 
Gobierno Valenciano establecerá reglamentariamente un catálogo, 
que no tendrá carácter exhaustivo, de los espectáculos y actividades 
recreativas que son objeto de la Ley, el cual deberá clasificarlos de 
acuerdo con sus características propias. Dado el tiempo transcurri­
do desde su entrada en vigor, y a la vista de la problemática exis­
tente para lograr un registro de establecimientos que resulte efecti­
vo para la prestación del servicio que se pretende, se hace necesario 
el desarrollo de una nueva normativa que contemple nuevas situa­
ciones y aclare determinados aspectos no contemplados anterior­
mente. 

Por otro lado, la legislación aplicable en materia de espectácu­
los públicos y actividades recreativas establece, de forma expresa, 
que todos los locales, establecimientos o recintos de pública concu­
rrencia deben realizar la actividad que específicamente venga 
amparada en la correspondiente licencia de apertura y funciona­
miento. En este sentido, sirva como confirmación del principio 
citado los siguientes fundamentos de derecho: 

- La Ley 2/ 199 1, de 18 de febrero, de la Generalitat Valencia­
na, de Espectáculos, Establecimientos Públicos y Actividades 
Recreativas, establece: 

* Artículo 12. 1. Los espectáculos o actividades recreativas que 
tengan lugar habitualmente en establecimientos públicos, locales o 
recintos que posean la correspondiente licencia municipal de aper­
tura y funcionamiento no necesitarán ningún otro trámite para su 
celebración. 

* Artículo 12.2. a) «in fine». Será preceptivo obtener autoriza­
ción expresa de la administración de la Generalitat Valenciana para 
la celebración de los espectáculos y actividades que se expresan en 
los apartados siguientes: «Los espectáculos y actividades recreati­
vas que, con carácter extraordinario, se pretendan celebrar en loca­
les o recintos cuyo destino autorizado sea distinto». 

* Artículo 12.4. Estas autorizaciones se concederán sin perjui­
cio de terceros y de la obtención de otros permisos procedentes, o 



DOGV - Núm. 3.033 1997 07 11 11413 

del compliment de determinats requisits, quan vinguen exigits per 
les disposicions que regeixen la materia. 

Es tipifica com a infracció de cankter greu allo que s 'ha dispo­
sat en l'article 22.g): «La dedicació de locals, recintes o 
instaHacions a la celebració d'espectacles o activitats recreatives 
distints d'aquells per als quals estigueren autoritzats», i com a 
infracció molt greu allo que s'ha establert en l'article 23.a): «La 
dedicació de locals, recintes o instaHacions eventual s a la celebra­
ció d'espectacles públics o activitats recreatives que manquen de 
llicencia municipal o d'autorització administrativa quan aquesta 
siga exigible». 

- La Llei Org¡'mica 1/ 1992, de 21 de febrer, sobre protecció de 
la seguretat ciutadana, estableix: 

* Article 8. 1. Tots els espectacles i activitats recreatives de 
caracter públic quedaran subjectes a les mesures de policia admi­
nistrativa que dicte el Govern, en atenció als fins següents: 

c) Limitar les activitats deIs locals i establiments públics a les 
que tingueren autoritzades, i impedir, en tot cas, l'exercici en 
aquests de qualssevol altres que estigueren prohibides. 

* Article 23. Als efectes de aquesta Llei, constitueixen infrac­
cions greus: 

d) L'obertura d'establiments i la celebració d'espectacles 
públics i activitats recreatives que manquen d'autorització o s'exce­
disquen deIs límits d'aquesta. 

n) L'obertura d'un establiment, l'inici de les seues activitats o 
el desenvolupament del funcionament sense autorització o sense 
adoptar les mesures de seguretat obligatories, o quan aquelles no 
funcionen o ho facen defectuosament, o abans que l'autoritat com­
petent haja expressat la seua conformitat amb aquestes. 

Per tot aixo, va ser dictada la Instrucció explicativa de 18 de 
novembre de 1993 sobre celebració de balls i espectacles en locals, 
establiments o recintes no autoritzats per a tal fi, i es van trobar, en 
ocasions, suposits no previstos en aquesta, els quals són objecte de 
nova regulació mitjanyant aquest Decret. 

Per tant, i de conformitat amb l'article 36.3 de la Llei 2/ 199 1, 
de 18 de febrer, de la Generalitat Valenciana, d'Espectacles, Esta­
bliments Públics i Activitats Recreatives, previ informe de la 
Comissió d'Espectacles i Activitats Recreatives de la Comunitat 
Valenciana, a proposta del conseller de Presidencia, d'acord amb el 
Consell d'Estat i previa deliberació del Govern Valencia, en la reu­
nió del dia 1 de juliol de 1997, 

DECRETE 

Article 1 

1. S'aprova el Cataleg d'Espectacles, Establiments Públics i 
Activitats Recreatives que figura com a annexos I i n, si bé 
s'assenyala que aquest no té caracter exhaustiu, per la qual cosa, en 
el futur, es podran incloure els que no hi són pero tenen naturales a 
semblant. 

2. Totes les activitats definides en aquest cataleg podran realit­
zar-se en recintes coberts i tancats, tancats i descoberts o en espais 
oberts. 

Les activitats que preveu aquest cataleg poden ser de caracter 
fix o de caracter eventual. 

Es consideren activitats de caracter fix: aquelles que funcionen 
de manera permanent i subjectes a una llicencia municipal d'ober­
tura, tinguen o no finalitat lucrativa. 

Es consideren activitats de caracter eventual: aquelles que es 
desenvolupen en instaHacions fixes o eventual s i que es realitzen 
durant un període determinat de temps, subjectes a llicencia muni­
cipal d'obertura, tinguen o no finalitat lucrativa. 

Article 2 

Aquest decret sera d'aplicació a tots aquells espectacles, 
esports, jocs, activitats recreatives i establiments de pública con­
currencia que, realitzant-se o situant-se al territori de la Comunitat 
Valenciana, vagen dirigits al públic en general o siguen capayOS de 

del cumplimiento de determinados requisitos, cuando vengan exigi­
dos por las disposiciones que rigen la materia. 

Se tipifica como infracción de carácter grave lo dispuesto en el 
artículo 22.g): «La dedicación de locales, recintos o instalaciones a 
la celebración de espectáculos o actividades recreativas distintos de 
aquéllos para los que estuviesen autorizados», y como infracción 
muy grave lo establecido en el artículo 23.a): «La dedicación de 
locales, recintos o instalaciones eventuales a la celebración de 
espectáculos públicos o actividades recreativas careciendo de licen­
cia municipal o de autorización administrativa cuando ésta sea exi­
gible». 

- La Ley Orgánica 1/ 1992, de 2 1  de febrero, sobre Protección 
de la Seguridad Ciudadana, establece: 

* Artículo 8. 1. Todos los espectáculos y actividades recreativas 
de carácter público quedarán sujetos a las medidas de policía admi­
nistrativa que dicte el Gobierno, en atención a los fines siguientes: 

c )Limitar las actividades de los locales y establecimientos 
públicos a las que tuvieren autorizadas, e impedir, en todo caso, el 
ejercicio en ellos de cualesquiera otras que estuvieren prohibidas. 

* Artículo 23. A los efectos de la presente Ley, constituyen 
infracciones graves: 

d) La apertura de establecimientos y la celebración de espectá­
culos públicos y actividades recreativas careciendo de autorización 
o excediendo de los límites de la misma. 

n) La apertura de un establecimiento, el inicio de sus activida­
des o el desarrollo de su funcionamiento sin autorización o sin 
adoptar las medidas de seguridad obligatorias, o cuando aquéllas no 
funcionen o lo hagan defectuosamente, o antes de que la autoridad 
competente haya expresado su conformidad con las mismas. 

Por lo anteriormente señalado, fue dictada la Instrucción expli­
cativa de 18 de noviembre de 1993 sobre la celebración de bailes y 
espectáculos en locales, establecimientos o recintos no autorizados 
para tal fin, encontrándose, en ocasiones, supuestos no contempla­
dos en la misma, siendo objeto de nueva regulación mediante el 
presente Decreto. 

En su virtud y de conformidad con el artículo 36.3 de la Ley 
2/ 199 1, de 18 de febrero, de la Generalitat Valenciana, de Espectá­
culos, Establecimientos Públicos y Actividades Recreativas, previo 
informe de la Comisión de Espectáculos y Actividades Recreativas 
de la Comunidad Valenciana, a propuesta del conseller de Presi­
dencia, de acuerdo con el Consejo de Estado, y previa deliberación 
del Gobierno Valenciano, en la reunión del día 1 de julio de 1997, 

DISPONGO 

Artículo 1 

l. Se aprueba el Catálogo de Espectáculos, Establecimientos 
Públicos y Actividades Recreativas que figura como anexos I y n, 
si bien señalando que el mismo no tiene carácter exhaustivo, por lo 
que se podrán incluir en el futuro los que no figurando en el mismo 
sean de similar naturaleza. 

2.Todas las actividades definidas en este catálogo podrán reali­
zarse en recintos cubiertos y cerrados, cerrados y descubiertos o en 
espacios abiertos. 

Las actividades que contempla este catálogo pueden ser de 
carácter fijo o de carácter eventual. 

Se consideran actividades de carácter fijo: aquéllas que funcio­
nan de manera permanente y sujetas a una licencia municipal de 
apertura, tengan o no finalidad lucrativa. 

Se consideran actividades de carácter eventual: aquéllas que se 
desarrollan en instalaciones fijas o eventuales y que se realicen 
durante un período determinado de tiempo, sujetas a licencia muni­
cipal de apertura, tengan o no finalidad lucrativa. 

Artículo 2 

El presente decreto será de aplicación a todos aquellos espectá­
culos, deportes, juegos, actividades recreativas y establecimientos 
de pública concurrencia que, realizándose o situándose en el territo­
rio de la Comunidad Valenciana, vayan dirigidos al público en 



11414 1997 07 11 DOGV - Núm. 3.033 

congregar-lo, amb independencia que la seua titularitat siga pública 
o privada. 

S'exclouen d'alló que s'ha disposat en aquest article les activi­
tats de caracter familiar que no es troben obertes a la pública con­
currencia. 

Article 3 

1. En les llicencies d'activitat i d'obertura que atorguen els 
ajuntaments als locals o recintes on es desenvolupen les activitats 
incloses en aquest catilleg haura de constar, a més de l'activitat a 
que es dedicara el local, segons les denominacions i definicions que 
es consignen en els annexos I i n, la capacitat maxima permesa, 
així com qualsevol mesura necessaria que garantisca les degudes 
condicions d'higiene, comoditat, seguretat i respecte del dret al 
descans de tercers. 

2. Els locals o recintes, després de concedida la llicencia 
d'obertura, hauran de col'locar, en un lloc visible i llegible des de 
l'exterior d'aquest, un cartell segons el model que es reprodueix en 
l'armex III a aquest decret. S'exclou de l'aplicació d'aquest precep­
te als establiments inclosos en l'ambit d'aplicació de la normativa 
sectorial en materia turística. 

Dit cartell comptara amb un nombre identificatiu de catorze 
dígits, expressius de les províncies i localitats, i fara constar l' acti­
vitat, domicili on s'exerceix, capacitat autoritzada i data de conces­
sió de la llicencia. 

Els titulars deis locals i recintes hauran de sol, licitar el cartell a 
la Conselleria de Presidencia, acompanyat de la preceptiva llicencia 
municipal d'obertura. 

3. Quan un local o recinte vaja a ser dedicat a diverses de les 
activitats definides per separat en el cataleg, sempre que aquestes 
activitats siguen compatibles, en les llicencies es fara constar cada 
una d'aquestes activitats. Si el local o recinte comptara amb diver­
sos espais d'usos diferenciats, haura d'expressar-se la capacitat de 
cadascun d'aquests. 

Es consideren activitats incompatibles físicament, tecnica o 
legal, aquelles que per la seua definició difereixen quant a horari, 
dotacions o públic a que s'autoritza l'accés, excepte autorització 
expressa de la Conselleria de Presidencia, i queden subjectes a les 
condicions que l'autorització determine. 

Igualment, si un local es dedica a diverses activitats, unes 
excloses del cataIeg i unes altres incloses en aquest, o bé a dos o 
més de les considerades incompatibles, hauran de redactar-se tants 
projectes diferenciats com activitats de les citades es realitzen o un 
únic projecte on consten les dues activitats amb absoluta inde­
pendencia i haura de seguir-se el procediment legalment establert 
per a l'obertura o modificació d'aquelles, i es tramitaran tants expe­
dients com activitats soHicitades. 

En relació amb els establiments inclosos en l'ambit d'aplicació 
de la normativa sectorial en materia turística, concretament els pre­
vistos en el Decret 153/ 1993, de 17 d'agost, del Govern Valencia, 
regulador deis establiments hotelers de la Comunitat Valenciana, 
les activitats incloses en el cataIeg que es desenvolupen en l'inte­
rior d'aquests, per a ús exclusiu deis clients, queden excloses d'alló 
que s'ha assenyalat en l'apartat anterior, sense perjudici del compli­
ment de la normativa d'espectacles públics en materia de seguretat, 
així com aquelles referents a l'edat d'accés i l'horari. 

4. La concessió de les llicencies a que es refereix aquest article 
no exclou l'obligació d'obtenir la resta d'autoritzacions que les dis­
posicions vigents sobre establiments turístics, o sobre unes altres 
materies, establisquen. 

Article 4 

l. Si en un local o recinte, que compte amb llicencia per a una 
activitat, es pretén desenvolupar, amb caracter extraordinari, una 
altra de les contingudes en el cataleg que aprova aquest decret, 
haura de sol'licitar-se de la Conselleria de Presidencia una autorit­
zació especial. En la sol'licitud es fara constar l'activitat extraor­
dinaria que es pretenga realitzar, conforme a les definicions contin­
gudes en el cataleg. Aquesta sol, licitud haura d'efectuar-se amb 

general ° sean capaces de congregarlo, con independencia de que 
su titularidad sea pública o privada. 

Se excluyen de lo dispuesto en el presente artículo las activida­
des de carácter familiar que no se hallen abiertas a la pública con­
currencia. 

Artículo 3 

l. En las licencias de actividad y de apertura que otorguen los 
Ayuntamientos a los locales o recintos donde se desarrollan las 
actividades recogidas en el presente catálogo deberán constar, 
además de la actividad a que se vaya a dedicar el local, según las 
denominaciones y definiciones que se consignan en los anexos I y 
n, el aforo máximo permitido, así como cualquier medida necesaria 
que garantice las debidas condiciones de higiene, comodidad, segu­
ridad y respeto del derecho al descanso de terceros. 

2. Los locales o recintos, tras series concedida la licencia de 
apertura, deberán colocar, en un lugar visible y legible desde el 
exterior del mismo, un cartel según modelo que se reproduce en el 
anexo nI de este decreto. Se excluye de la aplicación de este pre­
cepto a los establecimientos incluidos en el ámbito de aplicación de 
la normativa sectorial en materia turística. 

Dicho cartel contará con un número identificativo de catorce 
dígitos, expresivos de las provincias y localidades, y hará constar la 
actividad, domicilio donde se ejerce, aforo autorizado y fecha de 
concesión de la licencia. 

Los titulares de los locales y recintos deberán solicitar el cartel 
a la Conselleria de Presidencia, acompañado de la preceptiva licen­
cia municipal de apertura. 

3. Cuando un local o recinto vaya a ser dedicado a varias de las 
actividades definidas por separado en el catálogo, siempre que 
dichas actividades sean compatibles, en las licencias se hará constar 
cada una de dichas actividades. Si el local o recinto contara con 
varios espacios de usos diferenciados, deberá expresarse el aforo de 
cada uno de ellos. 

Se consideran actividades incompatibles fisica, técnica o legal­
mente aquéllas que por su definición difieren en cuanto a horario, 
dotaciones o público al que se autoriza el acceso, salvo autoriza­
ción expresa de la Conselleria de Presidencia, estando sujetas a las 
condiciones que la autorización determine. 

Igualmente si un local se dedica a varias actividades, unas 
excluidas del catálogo y otras incluidas en el mismo, o bien a dos o 
más de las consideradas incompatibles, deberán redactarse tantos 
proyectos diferenciados como actividades de las citadas se realicen 
o un único proyecto donde consten ambas actividades con absoluta 
independencia y deberá seguirse el procedimiento legalmente esta­
blecido para la apertura o modificación de aquéllas, tramitándose 
tantos expedientes como actividades solicitadas. 

En relación con los establecimientos incluidos en el ámbito de 
aplicación de la normativa sectorial en materia turística, concreta­
mente los contemplados en el Decreto 153/ 1993, de 17 de agosto, 
del Gobierno Valenciano, regulador de los establecimientos hotele­
ros de la Comunidad Valenciana, las actividades incluidas en el 
catálogo que se desarrollen en el interior de los mismos, para uso 
exclusivo de los clientes, quedan excluidas de lo señalado en el 
apartado anterior, sin perjuicio del cumplimiento de la normativa 
de espectáculos públicos en materia de seguridad, así como aquélla 
referente a la edad de acceso y horario. 

4. La concesión de las licencias a que se refiere este artículo no 
excluye la obligación de obtener las demás autorizaciones que las 
disposiciones vigentes sobre establecimientos turísticos, o sobre 
otras materias, establezcan. 

Artículo 4 

l. Si en un local o recinto, que cuente con licencia para una 
actividad, se pretende desarrollar, con carácter extraordinario, otra 
de las contenidas en el catálogo que aprueba el presente Decreto, 
deberá solicitarse de la Conselleria de Presidencia una autorización 
especial. En la solicitud se hará constar la actividad extraordinaria 
que se pretenda realizar, conforme a las definiciones contenidas en 
el catálogo. Dicha solicitud deberá efectuarse con una antelación 



DOGV - Núm. 3.033 1997 07 11 11415 

una antelació mínima de 15 die s a l'exercici de l'activitat o celebra­
ció que se sol·licite, i acompanyar la següent documentació: 

- Declaració del tipus d'activitat la realització de la qual es 
pretén, i assenyalar la data, l'hora, el lloc i la capacitat sol· licitada. 

- Llicencia o autorització d'obertura de que disposa el local, 
data de concessió i capacitat autoritzada. 

- Certificat de manteniment de les instal-lacions de protecció 
contra incendis. 

- Butlletí de manteniment periodic d'instal·lacions de baixa 
tensió en locals de pública concurrencia. 

2. En el cas que el desenvolupament de l'activitat sol· licitada 
supose un augment de risc respecte a les condicions de seguretat 
que van motivar la concessió de la llicencia corresponent, conside­
rant aquest un augment de la capacitat o la col-locació d'elements o 
instal-lacions provisionals, a la documentació abans citada s'adjun­
tara: 

- Certificat subscrit per tecnic competent i visat pel col·legi 
professional corresponent, en que es justifique que els elements i 
les instal·lacions provisionals compleixen la normativa en vigor 
que els és d'aplicació, i tanmateix la justificació de les vies d'eva­
cuació previste s en relació amb la capacitat sol· licitada. 

- Memoria descriptiva, que subscriunl el responsable de l'orga­
nització de l'activitat sol·licitada i que contindra, almenys, els 
següents apartats: 

a) Plimol de planta de distribució, a escala, on es grafie el mobi­
liari previst amb ubicació d'elements provisionals. També es gra­
fiara la situació deIs elements material s de seguretat disponibles. 

b) Descripció de les mesures a adoptar pel personal de seguretat 
en el cas d'actuació davant emergencies de qualsevol tipus. 

3. La Conselleria de Presidencia podra realitzar visites de reco­
neixement o inspecció que tindran per objecte comprovar les condi­
cions de seguretat del local o re cinte i les seues instal-lacions per a 
realitzar l' activitat extraordinaria. 

4. L'autorització sera per a la celebració de l'espectacle o acti­
vitat sol·licitada. En cas de reiterar-se les sol-licituds d'autorització, 
la Conselleria de Presidencia podra denegar-la i comunicar el fet al 
respectiu ajuntament perque, si s'estima convenient, s'exigisca de 
la persona interessada la sol· licitud d'una ampliació en la llicencia 
d'obertura. 

Els establiments a que es refereix el paragraf quart de l'article 
3, número 3, d'aquest decret no necessitaran l'autorització especial 
prevista en aquest article 4 en els casos en que pretenguen celebrar, 
amb caracter extraordinari i destinades exclusivament als seus 
clients, activitats diferents a aquelles per a les quals van obtenir 
llicencia, sempre i quan no es disminulsquen les condicions de 
seguretat deIs locals ni s'hi augmenten les de risco 

5. L'autorització a que fan referencia els apartats anteriors sera 
concedida o negada amb antelació a la data de celebració o inici de 
l'activitat. En el cas que no recaiga resolució expressa amb anterio­
ritat a aquella data, la sol·licitud s'entendra estimada. La resolució 
ha de ser notificada a la persona interessada, així com a l'ajunta­
ment del municipi on es trobe situat el local. 

Article 5 

1. En sol·licitar la llicencia d'obertura i funcionament, l'interes­
sat haura de complimentar l'impres el model del qual figura en 
l'annex IV. Les dades que es reflecteixen en dit impres, que es 
denominara Fitxa del Local, seran la base del registre d'empreses i 
locals en els respectius ajuntaments i en la Generalitat Valenciana. 

2. Concedida la llicencia d'obertura i funcionament del local o 
recinte, l' Ajuntament respectiu verificara i completara les dades de 
la Fitxa del Local, i trametra, en el termini d'un mes, un exemplar a 
la Conselleria de Presidencia. 

3. Quan es produlsca el canvi de titularitat del local o re cinte o 
qualsevol altra variació en les dades reflectides en la Fitxa del 
Local, l' Ajuntament, previa notificació de la persona interessada, 
haura de complimentar una nova fitxa, un exemplar de la qual sera 

mínima de quince días al ejercicio de la actividad o celebración que 
se solicite, acompañando la siguiente documentación: 

- Declaración del tipo de actividad cuya realización se preten­
de, señalándose fecha, hora, lugar y aforo solicitado. 

- Licencia o autorización de apertura de que dispone el local, 
fecha de concesión y aforo autorizado. 

- Certificado de mantenimiento de las instalaciones de protec­
ción contra incendios. 

- Boletín de mantenimiento periódico de instalaciones de baja 
tensión en locales de pública concurrencia. 

2. En el supuesto de que el desarrollo de la actividad solicitada 
suponga un aumento de riesgo respecto a las condiciones de seguri­
dad que motivaron la concesión de la licencia correspondiente, con­
siderando el mismo un aumento del aforo o la colocación de ele­
mentos o instalaciones provisionales, a la documentación antes 
citada se adjuntará: 

- Certificado suscrito por técnico competente y visado por el 
colegio profesional correspondiente, en el que se justifique que los 
elementos e instalaciones provisionales cumplen la normativa en 
vigor que les es de aplicación, y asimismo la justificación de las 
vías de evacuación previstas con relación al aforo solicitado. 

- Memoria descriptiva, que suscribirá el responsable de la orga­
nización de la actividad solicitada y que contendrá al menos los 
siguientes apartados: 

a) Plano de planta de distribución, a escala, donde se grafie el 
mobiliario previsto con ubicación de elementos provisionales. 
También se grafiará la situación de los elementos materiales de 
seguridad disponibles. 

b) Descripción de las medidas a adoptar por el personal de 
seguridad en el caso de actuación ante emergencias de cualquier 
tipo. 

3. La Conselleria de Presidencia podrá realizar visitas de reco­
nocimiento o inspección que tendrán por objeto comprobar las con­
diciones de seguridad del local o recinto y sus instalaciones para 
realizar la actividad extraordinaria. 

4. La autorización será para la celebración del espectáculo o 
actividad solicitada. En caso de reiterarse las solicitudes de autori­
zación, la Conselleria de Presidencia podrá denegarla y comunicar 
el hecho al respectivo Ayuntamiento, para que si se estima conve­
niente se exija del interesado la solicitud de una ampliación en la 
licencia de apertura. 

Los establecimientos a que se refiere el párrafo cuarto del artí­
culo 3 número 3 de este decreto no necesitarán la autorización 
especial prevista en este artículo 4 en los casos en que pretendan 
celebrar, con carácter extraordinario y destinadas exclusivamente a 
sus clientes, actividades diferentes a aquéllas para las que obtuvie­
ron licencia, siempre y cuando no se disminuyan las condiciones de 
seguridad de los locales ni se aumenten las de riesgo en los mis­
mos. 

5. La autorización a que se refieren los apartados anteriores será 
concedida o negada con antelación a la fecha de celebración o ini­
cio de la actividad. En el supuesto de que no recayera resolución 
expresa con anterioridad a aquella fecha, la solicitud se entenderá 
estimada. La resolución debe ser notificada al interesado, así como 
al Ayuntamiento del municipio donde se halle situado el local. 

Artículo 5 

l. Al solicitar la licencia de apertura y funcionamiento, el inte­
resado deberá cumplimentar el impreso cuyo modelo figura en el 
anexo IV. Los datos que se reflejan en dicho impreso, que se deno­
minará Ficha del Local, serán la base del registro de empresas y 
locales en los respectivos Ayuntamientos y en la Generalitat Valen­
ciana. 

2. Concedida la licencia de apertura y funcionamiento del local 
o recinto, el Ayuntamiento respectivo verificará y completará los 
datos de la Ficha del Local, remitiendo, en el plazo de un mes, un 
ejemplar a la Conselleria de Presidencia. 

3. Cuando se produzca el cambio de titularidad del local o 
recinto o cualquier otra variación en los datos reflejados en la Ficha 
del Local, el Ayuntamiento, previa notificación del interesado, 
deberá cumplimentar una nueva ficha, un ejemplar de la cual será 



11416 1997 07 11 DOGV - Núm. 3.033 

remesa a la Conse11eria de Presidencia en el termini d'un mes a par­
tir que tinga 110c la variació de que es tracte. 

Article 6 

l. Els ajuntaments i la Conse11eria de Presidencia podran 
sol'licitar, en qualsevol moment, ampliació, aclariment o actualitza­
ció de les dades que figuren en els seus respectius registres, i les 
persones interessades tindran l'obligació de facilitar-ho. 

2. D'acord amb el principi de col'laboració que defineix l'arti­
cle 3 de la Llei 2/ 199 1, de 18 de febrer, de la Generalitat Valencia­
na, la Conse11eria de Presidencia i els ajuntaments interessats hau­
ran de subministrar-se, recíprocament, la informació de que dispo­
sen. 

DISPOSICIONS TRANSITÓRIES 

Primera 

En el termini de dos anys a partir de l'entrada en vigor d'aquest 
decret, els ajuntaments hauran de revisar les 11icencies d'obertura 
concedides amb anterioritat, per tal d'adaptar la denominació de 
l'activitat a les definicions contingudes en el Catilleg d'Espectacles, 
Establiments Públics i Activitats Recreatives. 

Segona 

Els titular s deis locals o recintes la llicencia d'obertura deis 
quals va ser concedida amb anterioritat a l'entrada en vigor 
d'aquest decret, hauran de sol'licitar de la Conselleria de Presiden­
cia, i dins del termini de dos anys, el número identificatiu que ha de 
constar en el cartell a que fa referencia l'armex III. 

DISPOSICIÓ DEROGATÓRIA 

Queden derogades totes les disposicions d'igual o inferior rang 
que s'oposen a a11ó que s'ha establert en aquest decret, i en concret 
queda derogat el Decret 25 1/ 1994, de 7 de desembre, del Govern 
Valencia, pel qual s'aprova el Cataleg d'Espectacles, Establiments 
Públics i Activitats Recreatives i es regula el Registre d'Empreses, 
Locals i Titulars, i la Instrucció explicativa de 18 de novembre de 
1993 sobre la celebració de balls i espectacles en locals, establi­

ments o recintes no autoritzats per a aquesta finalitat. 

DISPOSICIONS FINALS 

Primera 

Es faculta la Conselleria de Presidencia per a dictar les disposi­
cions que exigisca el desenvolupament i l'execució d'alló que s'ha 
establert en aquest decret. 

Segona 

Aquest decret entrara en vigor als vint dies de la seua publica­
ció en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 1 de juliol de 1997 

El president de la Generalitat Valenciana, 
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO 

El conseller de Presidencia, 
JOSÉ JOAQUÍN RIPOLL SERRANO 

remitida a la Conselleria de Presidencia en el plazo de un mes a 
partir de que tenga lugar la variación de que se trate. 

Artículo 6 

l. Los ayuntamientos y la Conselleria de Presidencia podrán 
solicitar, en cualquier momento, ampliación, aclaración o actualiza­
ción de los datos que figuren en sus respectivos registros, teniendo 
los interesados la obligación de facilitarlos. 

2. De acuerdo con el principio de colaboración que define el 
artículo 3 de la Ley 2/ 199 1, de 18 de febrero, de la Generalitat 
Valenciana, la Conselleria de Presidencia y los Ayuntamientos 
interesados deberán suministrarse, recíprocamente, la información 
de que dispongan. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera 

En el plazo de dos años a partir de la entrada en vigor de este 
decreto, los Ayuntamientos deberán revisar las licencias de apertu­
ra concedidas con anterioridad, con el fin de adaptar la denomina­
ción de la actividad a las definiciones contenidas en el Catálogo de 
Espectáculos, Establecimientos Públicos y Actividades Recreati­
vas. 

Segunda 

Los titulares de los locales o recintos cuya licencia de apertura 
fue concedida con anterioridad a la entrada en vigor de este decre­
to, deberán solicitar de la Conselleria de Presidencia, y dentro del 
plazo de dos años, el número identificativo que ha de constar en el 
cartel a que hace referencia el anexo III. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o inferior 
rango que se opongan a lo establecido en el presente Decreto, y en 
concreto queda derogado el Decreto 25 1/ 1994, de 7 de diciembre, 
del Gobierno Valenciano, por el que se aprobó el Catálogo de 
Espectáculos, Establecimientos Públicos y Actividades Recreativas 
y se regula el Registro de Empresas, Locales y Titulares, y la Ins­
trucción explicativa de 18 de noviembre de 1993 sobre la celebra­
ción de bailes y espectáculos en locales, establecimientos o recintos 
no autorizados para tal fin. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

Se faculta a la Conselleria de Presidencia para dictar las dispo­
siciones que exija el desarrollo y ejecución de lo establecido en el 
presente Decreto. 

Segunda 

El presente decreto entrará en vigor a los veinte días de su 
publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 1 de julio de 1997 

El presidente de la Generalitat Valenciana, 
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO 

El conseller de Presidencia, 
JOSÉ JOAQUÍN RIPOLL SERRANO 



DOGV - Núm. 3.033 1997 07 11 11417 

Catdleg d'espectacles, establiments públics 
i activitats recreatives 

AN�EX 1. 

Llista 

l. Espectacles públics 

1. 1. Exhibicions cinematognlfiques 
1. 1. 1. Cinemes 
1. 1.2. Autocinemes 

1.2. Exhibicions teatrals i concerts 
1.2. 1. Teatres 
1.2.2. Auditoris 

1.3. Circenses i analegs 

1.4. Espectacles taurins 
1.4. 1. Playa de bous 
1.4.2. Place s de prova 
1.4.3. Escoles taurines 
1.4.4. Bous al carrer en totes les seues modalitats 

1.5. Espectacles esportius o recintes on se celebren 
1.5.1. Pavellons esportius 
1.5.2. Camps d'esport, estadis de futbol 
1.5.3. Piscines de competició 
1. 5.4. Pistes de patinatge (gel, patins) 
1.5.5. Galeries de tir 
1.5.6. Camps de tir (al plat, al colo mí i analegs) 
1.5.7. Canódroms, hipódroms, velódroms i similars 
1.5.8. Pistes de bitlles, billars i similars 
1.5.9. Trinquets, frontons, pistes d'esquaix i similars 
1.5. 10. Poliesportius 
1.5. 1 1. Nautics 
1.5. 12. Aeronautics 
1.5. 13. Ciclistes, motociclistes i automobilístics 
1.5. 14. Carreres populars, maratons i similars 

1.6. Festes, balls i atraccions 
1.6. 1. Sala de festes amb servei de cuina 
1.6.2. Sala de festes sense servei de cuina 
1.6.3. Cafes teatres, concerts i cantants 
1.6.4. Discoteques, sales de balls amb atraccions o sense 
1.6.5. Revetlles, velades i festes populars 

1.7. Exhibicions especials 

1.8. Romeries, desfilades, ofrenes i analegs 

2. Establiments públics 

2. 1. Hostaleria i restauració 
2. 1. 1. Sales de banquets, restaurants, bars, cafeteries i similar s 
2. 1.2. Pubs 

2.2. Actes públics 
2.2. 1. Sales de conferencies(seients fixos) 
2.2.2. Sales d'exposicions 
2.2.3. Sales polivalents o locals polivalents amb activitats 

diverses(seients móbils) 
2.2.4. Pavellons firals 

3. Activitats recreatives 

3. 1. Jocs recreatius i d'atzar 
3. 1. 1. Casinos de joc 
3. 1.2. Sales de bingo 
3. 1.3. Sales recreatives 

Catálogo de espectáculos, establecimientos públicos 
y actividades recreativas. 

ANExor 

Listado 

l. Espectáculos públicos 

1. 1. Exhibiciones cinematográficas. 
1. 1.1. Cines. 
1. 1.2. Autocines. 

1.2. Exhibiciones teatrales y conciertos. 
1.2. 1. Teatros. 
1.2.2. Auditorios. 

1.3. Circenses y análogos. 

1.4. Espectáculos taurinos. 
1.4. 1. Plaza de toros. 
1.4.2. Tentaderos. 
1.4.3. Escuelas taurinas. 
1.4.4. Bous al carrer en todas sus modalidades. 

1.5. Espectáculos deportivos o recintos donde se celebran. 
1.5. 1. Pabellones deportivos. 
1.5.2. Campos de deporte, estadios de fútbol. 
1.5.3. Piscinas de competición. 
1.5.4. Pistas de patinaje (hielo, patines). 
1.5.5. Galerías de tiro. 
1.5.6. Campos de tiro (al plato, al pichón y análogos). 
1.5.7. Canódromos, hipódromos, velódromos y similares. 
1.5.8. Boleras, billares y similares. 
1.5.9. Trinquetes, frontones, pistas de squasch y similares. 
1.5. 10. Polideportivos. 
1.5. 1 1. Náuticos. 
1. 5 . 12. Aeronáuticos. 
1.5. 13. Ciclistas, motociclistas y automovilísticos. 
1.5. 14. Carreras populares, maratones y similares. 

1.6. Fiestas, bailes y atracciones. 
1.6. 1. Sala de fiestas con servicio de cocina. 
1.6.2. Sala de fiestas sin servicio de cocina. 
1.6.3. Cafés teatros, conciertos y cantantes. 
1.6.4. Discotecas, salas de bailes con o sin atracciones. 
1.6.5. Verbenas, veladas y fiestas populares. 

1.7. Exhibiciones especiales. 

1.8. Romerías, desfiles, ofrendas y análogos. 

2. Establecimientos públicos 

2. 1. Hosteleria y restauración. 
2. 1. 1. Salones de banquetes, restaurantes, bares, cafeterías y 

similares. 
2. 1.2. Pubs. 

2.2. Actos públicos. 
2.2. 1. Salas de conferencias(asientos fijos). 
2.2.2. Salas de exposiciones. 
2.2.3. Salas polivalentes o locales polivalentes con actividades 

diversas (asientos móviles). 
2.2.4. Pabellones feriales. 

3. Actividades recreativas 

3. 1. Juegos recreativos y de azar. 
3. 1. 1. Casinos de juego. 
3. 1.2. Salas de bingo. 



11418 1997 07 11 DOGV - Núm. 3.033 

3. 104. Sales de joc 
3.1.5. Tómboles i similar s 

3.2. Recreatives-esportives 
3.2. 1. Piscines d'esbargiment: públiques o comunitaries priva­

des 
3.2.2. Gimnasos 
3.2.3. InstaHacions esportives, sense espectadors, d'ús públic 
3.204. Parcs aquatics 

3.3. Cultural s i d'oci 
3.3. 1. Parcs d'atraccions i fires 
3.3.2. Zoologic 
3.3.3. Safari-park 

ANNExn 

Definicions 

l. Espectacles públics 
Es consideren espectacles públics tots aquells esdeveniments 

que congreguen un públic, que acude ix amb l'objecte principal de 
presenciar una representació, actuació, exhibició o projecció, que li 
és oferida per l'empresa o els artistes, esportistes o executants que 
intervinguen per compte d'aquesta. 

1. 1. 1. Cinemes: la seua finalitat és la projecció de pel'lícules 
cinematografiques en una pantalla d'una sala professional, equipa­
da d'acord amb les normes vigents en la materia. 

1. 1.2. Autocinemes: la seua finalitat és igual a la deIs anteriors, 
pero els espectadors se situen preferentment en el seu vehicle. 

1.2. Teatres: la seua finalitat és la representació d'obres teatrals 
a carrec d'artistes o executants, concerts i recitals. Aquestes repre­
sentacions poden anar acompanyades de música instrumental o 
vocal, interpretada, bé pels mateixos artistes, bé per persona o per­
sones distintes, o finalment haver sigut gravada previament; dispo­
sara necessariament d'escenari i camerinos. 

Auditoris: la seua finalitat és oferir exclusivament actuacions 
musicals o unes altres en directe a carrec d'un o més interprets, i 
s'haura de disposar necessariament d'escenari i camerinos. 

1.3. Circenses i analegs: la seua finalitat és la representació 
d'activitats i habilitats de tot tipus, fisiques, magiques, d'audacia, 
així com de tot tipus de varietats i en les que poden intervenir ani­
mals, llevat deIs espectacles taurins. 

lA. Espectacles taurins: espectacles en que intervinguen bous, 
jonecs o un altre tipus de caps braves. 

1.5. Espectacles esportius o recintes on se celebren espectacles 
esportius: activitats fisicoesportives on es realitza la practica de 
qualsevol esport, la finalitat de la qual és l'espectacle. 

La determinació de les diverses activitats enumerades en aquest 
apartat correspon a l' organ competent per raó de la materia. 

1.6. Festes, balls i atraccions 
1.6. 1. i 1.6.2. Sales de festes: la seua finalitat és oferir actua­

cions musical s fonamentalment en directe o de varietats, en locals 
que disposen almenys d'escenari i camerinos, així com a pista de 
ball per al públic i en els que aquest seguisca les actuacions des de 
llocs diferents a les butaques propies de teatres o auditoris, i poden 
tenir o no servei de cuina, i queda prohibida l'entrada a menors de 
16 anys. 

1.6.3. Cafes teatre, concert i cantants: la seua finalitat és oferir 
actuacions musicals, teatrals o de varietats en directe, a locals que 
no disposen de pista de ball per al públic, i poden o no disposar 
d'escenari, camerino i d'altres accessoris. No disposaran de servei 
de cuina, i queda prohibida l'entrada de menors de 16 anys. 

1.604. Discoteques, sales de ball: la seua finalitat principal és la 
d'oferir al públic un lloc idoni per a l'activitat del ball així com el 
subministrament de qualsevol classe de begudes, en locals en que 
hi ha una o diverses pistes de ball, i queda prohibida l'entrada a 
menors de 16 anys. 

3. 1.3. Salones recreativos. 
3. 104. Salones de juego. 
3. 1.5. Tómbolas y similares. 

3.2. Recreativas-deportivas. 
3.2. 1. Piscinas de recreo: públicas o comunitarias privadas. 
3.2.2. Gimnasios. 
3.2.3. Instalaciones deportivas, sin espectadores, de uso público. 
3.204. Parques acuáticos. 

3.3. Culturales y de ocio. 
3.3. 1. Parques de atracciones y ferias. 
3.3.2. Zoológico. 
3.3.3. Safari-park. 

ANEXO n 

Definiciones 

l. Espectáculos públicos 
Se consideran espectáculos públicos todos aquellos aconteci­

mientos que congregan un público, que acude con el objeto princi­
pal de presenciar una representación, actuación, exhibición o pro­
yección, que le es ofrecida por la empresa o los artistas, deportistas 
o ejecutantes que intervengan por cuenta de ésta. 

1. 1. 1. Cines: su finalidad es la proyección de películas cinema­
tográficas en una pantalla de una sala profesional, equipada de 
acuerdo con las normas vigentes en la materia. 

1. 1.2. Autocines: siendo su finalidad igual a la de los anteriores, 
los espectadores se sitúan preferentemente en su vehículo. 

1.2. Teatros: Su finalidad es la representación de obras teatrales 
a cargo de artistas o ejecutantes, conciertos y recitales. Dichas 
representaciones pueden ir acompañadas de música instrumental o 
vocal, interpretada, bien por los mismos artistas, bien por persona o 
personas distintas, o por último haber sido grabada previamente; 
dispondrá necesariamente de escenario y camerinos. 

Auditorios: su finalidad es ofrecer exclusivamente actuaciones 
musicales u otras en directo a cargo de uno o más intérpretes, dis­
poniendo necesariamente de escenario y camerinos. 

1.3. Circenses y análogos: su finalidad es la representación de 
actividades y habilidades de todo tipo, fisicas, mágicas, de audacia, 
así como de todo tipo de variedades y en los que pueden intervenir 
animales, excluyendo los espectáculos taurinos. 

lA. Espectáculos taurinos: espectáculos en los que intervengan 
toros, novillos u otro tipo de reses bravas . 

1.5. Espectáculos deportivos O recintos donde se celebran 
Espectáculos Deportivos: actividades físico-deportivas donde se 
realiza la práctica de cualquier deporte, cuya finalidad es el 
espectáculo. 

La determinación de las diversas actividades enumeradas en 
este apartado corresponde al órgano competente por razón de la 
materia. 

1.6. Fiestas, bailes y atracciones. 
1.6. 1. y 1.6.2. Salas de fiestas: su finalidad es ofrecer actuacio­

nes musicales fundamentalmente en directo o de variedades, en 
locales que dispongan al menos de escenario y camerinos, así como 
pista de baile para el público y en los que éste siga las actuaciones 
desde lugares diferentes a las butacas propias de teatros o audito­
rios, pudiendo tener o no servicio de cocina, quedando prohibida la 
entrada a menores de dieciséis años. 

1.6.3. Cafés teatro, concierto y cantantes: su finalidad es ofrecer 
actuaciones musicales, teatrales o de variedades en directo, en loca­
les que no disponen de pista de baile para el público, pudiendo o no 
disponer de escenario, camerino y otros accesorios. No dispondrán 
de servicio de cocina, quedando prohibida la entrada de menores de 
dieciséis años. 

1.604. Discotecas, Salas de baile: su finalidad principal es la de 
ofrecer al público un lugar idóneo para la actividad del baile así 
como el suministro de cualquier clase de bebidas, en locales en los 
que existen una o varias pistas de baile, quedando prohibida la 
entrada a menores de dieciséis años. 



DOGV - Núm. 3.033 1997 07 11 11419 

Encara quan el fons musical d'aquests establiments es basara 
normalment en reproducció de música gravada, les actuacions en 
directe podran realitzar-se. 

Es considera pista de ball l'espai especialment delimitat i desti­
nat a tal fi, desprovelí d'obstacles constructius o de mobiliari i de 
dimensions suficients com per a circumscriure-hi un cercle de dü'i­
metre mínim de 7 metres. 

Els locals definits en els punts 1.6. 1, 1.6.2, 1.6.3, 1.6.4 i 2. 1.2 
podran, previa autorització, realitzar sessions destinades al públic 
en edats compreses de 14 a 18 anys. Amb prohibició de venda i 
consum de begudes alcohóliques i tabaco 

1.6.5. Revetlles, vetlades i festes populars: activitats que se 
celebren en festes assenyalades i consistents a combinar concerts, 
balls, focs d'artifici i hostaleria que se celebren en recintes oberts, a 
la via pública o en edificacions. 

1. 7. Locals d' exhibicions especials: llocs on s' exhibeixen 
pel-lícules en vídeo o es realitzen actuacions en directe en les que 
l'espectador s'ubica en cabines individual s o sistema similar, amb 
prohibició d'entrada als menors de 16 anys. 

1.8. Romeries, desfilades, ofrenes: activitats de caracter festiu 
que concentren assistents en un lloc o durant un recorregut. 

2. Establiments públics 
Es consideren establiments públics els locals que congreguen 

un públic amb el fi principal de ser receptor deis serveis que presta 
l'activitat que s'hi desenvolupa, sense perjudici de l'establert res­
pecte deis espectacles públics. 

2. 1. Hostaleria i restauració 
2. 1. 1. Sala de banquets, restaurant, bar, cafeteria i similars: per 

a la seua definició i altres característiques s'estara a alló que s'ha 
disposat en la normativa sectorial en materia de turisme. 

2. 1.2. Pubs: s'entenen per tals aquells establiments públics que, 
dedicats a l'expedició de begudes de forma habitual i professional, 
reuneixen les característiques següents: 

- L'activitat es desenvolupa únicament i exclusivament en 
l'interior del recinte. 

- En aquesta classe d'establiments es permetra l'ambientació 
musical i/o la disponibilitat de televisió i de reproducció video­
magnetica. Ben entés que, és deis drets d'autor que les referides 
projeccions meriten, en cap cas es podra disposar d'espais tancats 
per a la finalitat de ball, llevat que es complisca alló que s'ha dispo­
sat en la denominació «discoteca», en aquest cas es regira per alló 
que s'ha establert en la normativa específica d'aquests llocs. 

- Prohibició d'entrada a menor s de 16 anys. 
2.2. Actes públics 
2.2. 1. Sales de conferencies (seients fixos): locals que reunei­

xen públic per a assistir a activitats de tipus cultural, com ara con­
ferencies, taules redones, congressos i debats, i han de disposar de 
seients fixos amb tarima o sense. 

2.2.2. Sales d'exposicions: espais disposats amb el fi de mostrar 
al públic assistent pintura, escultura, fotografia, llibres o qualsevol 
altre tipus d'objecte moble. 

2.2.3. Sales o locals polivalents amb activitats diverses (seients 
móbils): en que es poden realitzar activitats de característiques di s­
tintes peró amb un fonament comú com a reunions socials, cultu­
rals o festives, disposen o no d'un servei de begudes, i que no tin­
guen seients fixos. 

2.2.4. Pavellons firals: recintes on s'efectuen exposicions de 
productes, plantes, animal s o serveis, per a la seua difusió comer­
cial. 

3. Activitats recreatives 
Es consideren activitats recreatives totes aquelles susceptibles 

de congregar un nombre de persones que acudeix amb I'objecte 
principal de participar en I'activitat que li és oferida per I'empresa. 

3. 1. Jocs recreatius: els que es desenvolupen mitjanyant maqui­
nes recreatives de tipus A, considerant aquestes les qualificades 
com a tals en la normativa vigent, o mitjanyant maquines manual s o 
mecaniques. 

Jocs d'atzar: qualsevol activitat en que s'arrisquen quantitats de 
diners o objectes susceptibles d'avaluació económica, en funció 
d'un esdeveniment futur o incert, amb prohibició expressa d'entra­
da a menors d' edat. 

Aún cuando el fondo musical de estos establecimientos se 
basará normalmente en reproducción de música grabada, podrán 
realizarse actuaciones en directo. 

Se considera pista de baile el espacio especialmente delimitado 
y destinado a tal fin, desprovisto de obstáculos constructivos o de 
mobiliario y de dimensiones suficientes como para circunscribir en 
él un círculo de diámetro mínimo de siete metros. 

Los locales definidos en los puntos 1.6. 1, 1.6.2, 1.6.3, 1.6.4 Y 
2. 1.2 podrán, previa autorización, realizar sesiones destinadas al 
público en edades comprendidas de catorce a dieciochos años. Con 
prohibición de venta y consumo de bebidas alcohólicas y tabaco. 

1.6.5. Verbenas, veladas y fiestas populares: actividades que se 
celebran en fiestas señaladas y consistentes en combinar conciertos, 
bailes, fuegos de artificio y hostelería que se celebren en recintos 
abiertos, en la vía pública o en edificaciones. 

1.7. Locales de exhibiciones especiales: lugares donde se exhi­
ben películas en vídeo o se realizan actuaciones en directo en las 
que el espectador se ubica en cabinas individuales o sistema simi­
lar, con prohibición de entrada a los menores de dieciséis años. 

1.8. Romerías, desfiles, ofrendas: actividades de carácter festi­
vo que concentran asistentes en un lugar o durante un recorrido. 

2. Establecimientos públicos 
Se consideran establecimientos públicos los locales que congre­

gan a un público con el fin principal de ser receptor de los servicios 
que presta la actividad que en ellos se desarrolla, sin perjuicio de lo 
establecido respecto de los espectáculos públicos. 

2. 1. Hostelería y restauración. 
2. 1. 1. Salón de banquetes, restaurante, bar, cafetería y simila­

res: para su definición y demás características se estará a lo dis­
puesto en la normativa sectorial en materia de turismo. 

2. 1.2. Pubs: se entienden por tales aquellos establecimientos 
públicos que, dedicados a la expedición de bebidas de forma habi­
tual y profesional, reúnen las características siguientes: 

- La actividad se desarrolla única y exclusivamente en el inte­
rior del recinto. 

- En esta clase de establecimientos se permitirá la ambientación 
musical y/o la disponibilidad de televisión y de reproducción video­
magnética. Bien entendido que, fuera de los derechos de autor que 
las referidas proyecciones devenguen, en ningún caso se podrá dispo­
ner de espacios acotados para la finalidad de baile, salvo que se cum­
pla lo dispuesto en la denominación «discoteca», en cuyo caso se 
regirá por lo establecido en la normativa específica de tales lugares. 

- Prohibición de entrada a menores de dieciséis años. 
2.2. Actos públicos. 
2.2. 1. Salas de conferencias(asientos fijos): locales que reúnen 

público para asistir a actividades de tipo cultural, tales como confe­
rencias, mesas redondas, congresos y debates, disponiendo de 
asientos fijos con o sin entarimado. 

2.2.2. salas de exposiciones: espacios dispuestos con el fin de 
mostrar al público asistente pintura, escultura, fotografia, libros o 
cualquier otro tipo de objeto mueble. 

2.2.3. Salas o locales polivalentes con actividades diversas 
(asientos móviles): en las que se pueden realizar actividades de 
características distintas pero con un fundamento común como reu­
niones sociales, culturales o festivas, dispongan o no de un servicio 
de bebidas, no contando con asientos fijos. 

2.2.4. Pabellones feriales: recintos donde se efectúan exposicio­
nes de productos, plantas, animales o servicios, para su difusión 
comercial. 

3. Actividades recreativas 
Se consideran actividades recreativas todas aquellas susceptibles 

de congregar un número de personas que acude con el objeto princi­
pal de participar en la actividad que le es ofrecida por la empresa. 

3. 1 Juegos recreativos: los que se desarrollan mediante máqui­
nas recreativas de Tipo A, considerando éstas las calificadas como 
tales en la normativa vigente, o mediante máquinas manuales o 
mecánicas. 

Juegos de azar: cualquier actividad en que se arriesguen canti­
dades de dinero u objetos susceptibles de evaluación económica, en 
función de un acontecimiento futuro o incierto, con prohibición 
expresa de entrada a menores de edad. 



11420 1997 07 11 DOGV - Núm. 3.033 

La classificació de les esmentades activitats sera la que s'esta­
bleix en la legislació vigent. 

3.2. Recreatives-esportives 
3.2. 1. Piscines d'esbargiment: les piscines que poden ser utilit­

zades pel públic en general, ja siga de forma gratuIta, mitjanyant 
preu o un altre tipus de sistema de col'laboració económica. Es 
consideraran també aquelles comunitaries privades que la capacitat 
del conjunt deIs seus vasos suposen un capacitat igual o superior a 
100 persones. 

3.2.2. Gimmls: lloc públic on es practica l'activitat física, bé 
naturalment, bé mitjanyant aparells adequats, i podran disposar de 
serveis complementaris. 

3.2.3. Instal-lacions esportives: lloc públic on es practica qual­
sevol esport amb fins lúdics o esportius. 

3.2.4. Parcs aqm'itics: es considera parc aquatic el conjunt d'ins­
tal'lacions, construccions i atraccions recreatives utilitzades pel 
públic en contacte amb l'aigua. 

3.3. Cultural s i d'oci 
3.3. 1. Parcs d'atraccions i fires: compren totes les instal-lacions 

en qué s'ofereixen atraccions variades, emprant elements mecanics 
com a cavallets, sénies, muntanya russa, etc., junt amb els serveis 
complementaris. 

3.3.2. Zoológic: activitat dedicada a exposar al públic, en ins­
tal-lacions adequades, animal s vius, feroyos o exótics. 

3.3.3. Safari-park: activitat dedicada a exhibir animal s feroyos o 
exótics, en llibertat, dins d'un recinte en forma de parc i que pot ser 
visitat pel públic perqué els admiren en un medi natural. 

La clasificación de dichas actividades será la que se establece 
en la legislación vigente. 

3.2. Recreativas-deportivas. 
3.2. 1. Piscinas de recreo: las piscinas que pueden ser utilizadas 

por el público en general, ya sea de forma gratuita, mediante precio 
u otro tipo de sistema de colaboración económica. Se considerarán 
también aquellas comunitarias privadas en que la capacidad del 
conjunto de sus vasos suponga un aforo igual o superior a cien per­
sonas. 

3.2.2. Gimnasio: lugar público donde se practica la actividad 
física, bien naturalmente, bien mediante aparatos adecuados, 
pudiendo disponer de servicios complementarios. 

3.2.3. Instalaciones deportivas: lugar público donde se practica 
cualquier deporte con fines lúdicos o deportivos. 

3.2.4. Parques acuáticos: se considera parque acuático el con­
junto de instalaciones, construcciones y atracciones recreativas uti­
lizadas por el público en contacto con el agua. 

3.3. Culturales y de ocio 
3.3. 1. Parques de atracciones y ferias: comprende todas las ins­

talaciones en las que se ofrecen atracciones variadas empleando 
elementos mecánicos como carruseles, norias, montaña rusa, etcé­
tera, junto a los servicios complementarios. 

3.3.2. Zoológico: actividad dedicada a exponer al público, en 
instalaciones adecuadas, animales vivos, fieros o exóticos. 

3.3.3. Safari-park: actividad dedicada a exhibir animales fieros 
o exóticos, en libertad, dentro de un recinto en forma de parque y 
que puede ser visitado por el público para que los admiren en un 
medio natural. 



DOGV - NÚm. 3.033 1997 07 1 1  

Actividad: 
Domicilio: 

Capacidad: 
Fecha de las Iicéncias: 

.. %0 ...... ----- 1" -_______ _ 

10 
19 

13 

13 

11 
3 
10 

ANEXO 1 1 1  

14' 

L4trQ Wci� " tcxtO:$: 
C�Qdo e. tl'.¡;puutt 
fObrO color qllt ,. "'din 
.. c1Pu.loae. 

Tipo: Bodooi 

�------------------- %" ---===��============��------
Ocre Pantome 1 45 VIoleta Pentome 265 

ActIvidad: ActIvidad: 
Domicilio: DDmlclllo: 

Capacidad: Capacidad: 
Fech de la. llcéncl .. : Fecha de la. llcénclaa: 

locales análogoa 
VIoleta Pantome 265 

ActIvidad: ActIvidad: 
Domicilio: Domicilio: 

Capacidad: 
Fecha de la. llcéncla.: 

Capacidad: 
Fecha de las llcénclas: 

ActIvidad: ActIvidad: 
Domicilio: DDmlclllo: 

Capacidad: Capacidad: 
Fecha de 1 .. llcénclaa: Fecha de las IIcénclaa: 

Discoteca 
-----,ve-r-d-Pa-n-to

-
n-e-::3-:4-::-8------.;.- -·���·--·�- ····· -··-... _ . �----------

ActIvidad: 
Domicilio: 

Capacidad: 
Fecha de la. llcéncl ... : 

PUB 

11421 



11422 1997 07 1 1  

Activitat: 
Domiclli: 

Capacitat: 
Data de les llicencies: 

..... 14)1.--- " JI ZO .  A 

10 

l' 

13 

13 

1 1  
3 
10 

DOGV - NÚm. 3.033 

i\NNEX III 

1'" 

Lkua iaici� i tt;lto,: 
c.a,t, u tr",::;pvw .obre 
tJ ColOl qtrl .. .  • .. diu ... ti 
PW.t06O 

TipliI,: BodOtai 

lf.1I-------------- %lI, ----------------.. -If .. ::_ .. _ •. _ .  _ . .  
Ocre PoInlDme 1 45 Vlolele·P.ni���265 

Vlolela Panlone 265 

AdMtat 
Oomlelll: 

Capaeltat 
Dale de lea UI�nelea: 

·----·-----f 

Capacllat 
Data de lea lII�nclca: 

AdMIat 
Oomlclll: 

Cepeellet 
Data de lea lII�nelca: 

Tcatre 

Cepecllat 
Oeta de lea lII�nclca: 

Adlvltat 
Oomielli: 

Cepecllat 
Data de lea lllcenclca: 

AdIvItat 
Oomielli: 

Capacltat 
Data de lea lII�nele.: 

Dlscoleca 
._---- _ .. _-----:-�-------_.!-_�...........,........:...�--�----,.. Verd Penlone 348 

PUB 

Adlvllet 
Domielli: 

Cepecllet 
Data de lea lII�nclca: 



DOGV - Núm. 3.033 1997 07 11  

.' -

§ GENERALlTAT REGIS"!"RE D'EMPRESES I LOCALS D'ESPECTACLES PÚBLICS I AJUNTAMENT .. 

ACTIVITATS RECREATIVES, FITXA DEL LOCAL A,YUNTAMIEN"fO ., 

� VALENCIANA REGISTRO DE EMPRESAS Y LOCALES DE ESPECTÁCULOS • 
PÚBLICOS Y ACTIVIDADES RECREA TIVAS, FICHA DEL LOCAL 

A J IDENTIFICACIÓ I IDENTIFICACiÓN 
NOM COMERCIALI NOMBRE COMERCIAL ACTlVITAT I ACnVlDAD 

DOMICIU (CARR¡;:A/PLACA I NUMERO) I v.;P':;ILIO (CALLElPLAZA y NUMERO) LOCAUTAT I LOCALIDAD 

PROVINCIA I PROVINCIA 

I 
CODI POSTAL I CODIGO POSTAL DATA WC�NCIA ACTIVITAT I FECHA LICENCIA ACnVIDAD 

DATA WCENCIA APERTURA I FECHA LICENCIA APERTURA ! AFORAMENT MAXIM TOTAL! AFORO MAXIMO TOTAL 

I 
i 

B I EMPRESA TITULAR 
NOM o RAO SOCIAL I NOMBRE O RAZON SOCIAL DNI I CIF 

DOMICIU (CARREA/PLACA I .l/UMERO) I DOMICILIO (CALLElPLAZA Y NUMERO) LOCAUTAT I LOCALIDAD 

PROV NCIA I PROVINCIA 

I 
CODI POSTAL I CODIGO POSTAL TELEFON I TELEFONO . .  -

I 
C I REPRESENTANT (SOLS EN CAS DE PERSONA JURIDICA) 

REPRESENTANTE (SÓLO EN CASO DE PERSONA JURíDICA) 
COGNOMS I APELLIDOS i NOM I NOMBRE 

I
DNI 

i 
DOMICIU (CARREA/PLACA I NUMERO) I DOMiCILIO (CALLE/PLAZA Y NUMERO) LOCAUTAT I LOCALIDAD 

PROVINCIA I PROVINCIA CODI POSTAL! CODIGO POSTAL 

I 
TELEFON I TELEFONO I CARREC I CARGO 

D 1 MOTIU DE LA PRESENTACIÓ I MOTIVO DE LA PRESENTACiÓN I 
D Nova inscripció I Nueva inscripción 

D Variació de dades I Variación de datos 

, 

,-- d de 1 99_ 

Firma del representant de I'empresa SegeU de I'entitat 
Firma del representante de la empresa Sello de la entidad 

Firma: 

SR, ALCALDE-PRESIDENT DE L'AJUNTAMENT D 
SR, ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE 

: 
z 
i5 

11423 


